
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

51 / 2024 del 06/02/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL  DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA PER LE ESIGENZE DELLA BASE HEMS DI BRESSO A FAR TEMPO 
DAL 01.03.2024 SINO AL 28.02.2025. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL  DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA PER LE ESIGENZE DELLA BASE HEMS DI BRESSO A FAR TEMPO 
DAL 01.03.2024 SINO AL 28.02.2025. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

- AREU ha la necessità di acquisire il servizio di guardiania presso la sede della Base 
HEMS di Bresso (MI) sita presso l’Eliporto di Bresso (MI) - Servizio di portierato per 12 ore/die, 
7 giorni su 7 festivi inclusi, dalle ore 08.00 alle ore 20.00 - in attesa dell’aggiudicazione 
della convenzione ARIA in corso di indizione per il medesimo servizio; 
- l’attuale servizio di guardiania presso la base HEMS di Bresso, aggiudicato con 
determina AREU n. 64 del 17.04.2023 alla ditta Sicuritalia Group Service Scpa, ha naturale 
scadenza al 31.12.2023;  

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere per la fornitura sopra indicata ad espletare 
una RDO per affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel della Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che: 

- in data 30.11.2023 è stata pubblicata la RDO per la fornitura del servizio di guardiania 
presso la sede della Base HEMS di Bresso (MI) sita presso l’Eliporto di Bresso (MI), tramite la 
Piattaforma Sintel – ID 176844333; 
- entro il termine ultimo delle ore 18.00 del 12.12.2023 sono pervenute le offerte di: 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA 

1702379026025 
S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E 

MANUTENZIONI 
07921450636 

martedì 12 dicembre 
2023 12.03.46 CET 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

1701959394224 
EUROPOLICE SRL 

05085400876 
giovedì 7 dicembre 2023 

15.29.54 CET 

RILEVATO che:  

- in data 13.12.2023, si è provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
tecniche ed economiche dei partecipanti alla procedura, da cui si evince la seguente 
graduatoria provvisoria elaborata dalla Piattaforma Sintel: 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

1702379026025 
S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E 

MANUTENZIONI 
07921450636 

€ 46.992,23 100,00 

1701959394224 EUROPOLICE SRL 
05085400876 € 57.816,00 81,28 

- in data 13.12.2023 si è provveduto a richiedere alle ditte partecipanti, a seguito di 
apertura delle buste d'offerta presentate per la procedura in argomento, di integrare la 
documentazione inviata allegando il documento di dettaglio dei prezzi offerti ed un 
documento che specifichi il numero di risorse effettivo previsto per il servizio, con 
inquadramento contrattuale e CCNL di riferimento; 
- entro il termine previsto entrambe le ditte partecipanti hanno inviato la 
documentazione richiesta; 
- in data 21.12.2023 si è provveduto a richiedere alle ditte partecipanti una ulteriore 
integrazione documentale per confermare che il CCNL applicato al personale in servizio 
per l'anno 2024 corrisponda ai CCNL inviati e che pertanto le retribuzioni ed il 
conseguente costo orario offerto faranno riferimento a tali documenti per tutta la durata 
del servizio; 
-  entro il termine previsto entrambe le ditte partecipanti hanno inviato la 
documentazione richiesta; 
- in data 08.01.2024, a seguito di verifica della integrazione documentale presentata, 
dalla quale si evince che entrambe le ditte hanno presentato offerte complete e 
conformi a quanto richiesto, si è provveduto a confermare la graduatoria per la RDO in 
argomento, sulla piattaforma SINTEL, come segue: 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE VALORE 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

ECONOMICO GRADUATORIA 

1702379026025 

S.G.M. S.R.L. SERVIZI 
GENERALI E 

MANUTENZIONI 
07921450636 

€ 46.992,23 100,00 1 

1701959394224 EUROPOLICE SRL 
05085400876 € 57.816,00 81,28 2 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
• procedere all’aggiudicazione della fornitura del servizio di guardiania presso la 
sede della Base HEMS di Bresso (MI), sita presso l’Eliporto di Bresso (MI) - Servizio di 
portierato per 12 ore/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi, dalle ore 08.00 alle ore 20.00 - alla 
società S.G.M. SRL Servizi Generali e Manutenzioni, con sede legale in Milano, Via P. 
Portaluppi n. 9, per un importo complessivo pari a € 46.992,23 oltre IVA, risultata prima 
nella graduatoria Sintel; 
• stipulare il contratto con la società S.G.M. SRL Servizi Generali e Manutenzioni a far 
tempo dal 01.03.2024 al fine di garantire l’applicazione della clausola sociale e degli 
altri adempimenti di legge; 
• confermare la copertura del servizio per i mesi di Gennaio e di Febbraio 2024, 
tramite un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 
con l’attuale titolare del contratto Sicuritalia Group Service Scpa, per un importo 
complessivo pari a € 5.916,00/mese oltre IVA, tramite l’invio di ordinativi di fornitura con 
sistema certificato NSO; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla Società S.G.M. SRL Servizi Generali e Manutenzioni, con sede 
legale in Milano, Via P. Portaluppi n. 9, risultata prima nella graduatoria Sintel, la 
fornitura del servizio di guardiania presso la sede della Base HEMS di Bresso (MI), sita 
presso l’Eliporto di Bresso (MI) - Servizio di portierato per 12 ore/die, 7 giorni su 7 festivi 
inclusi, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, per un importo complessivo pari a € 46.992,23 
oltre IVA, a decorrere dal 01.03.2024 e sino al 28.02.2025; 

2. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto senza alcun onere a carico di 
AREU in caso di attivazione della convenzione ARIA; 

3. di confermare la copertura del servizio per i mesi di Gennaio e di Febbraio 2024 
procedendo ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del 
D.Lgs. 36/2023 con l’attuale titolare del contratto Sicuritalia Group Service Scpa per 
un importo complessivo pari a € 5.916,00/mese oltre IVA, tramite l’invio di ordinativi 
di fornitura con sistema certificato NSO; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
58.824,23, oltre IVA al 22%, pari a € 12.941,33, per un importo complessivo pari a € 
71.765,56 IVA inclusa, che sarà imputata nel bilancio di esercizio 2024 e 2025 come 
segue, al conto 30203183 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA);  

    anno 2024: € 50.992,19; 
    anno 2025: € 7.832,04; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

Zucchinali; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile della base HEMS di 
Bresso (MI), D.ssa Sara Baraldi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


